GREENCRED - Cooperativa de Crédito
CNPJ / MF  02.347.114/0001-38

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O presidente do Conselho de Administração da GREENCRED - Cooperativa de Crédito, no

uso das atribuições que lhe confere o art. n° 22 do Estatuto Social, convoca os senhores

cooperados a reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 31 de

julho de 2023, nas dependências do Salão de Festas do Edifício Centro Comercial London, na

Rua Benjamim Constant, 67 – Centro, nesta Capital (por absoluta falta de espaço na Sede

Social da cooperativa) às 18:00 horas em primeira convocação, com 2/3 dos cooperados; às

19:00 horas em segunda convocação, com metade mais 01 (um) dos cooperados;  e às 20:00

horas em terceira e última convocação, com presença de no mínimo 10 (dez) cooperados, para

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

Pauta da Assembléia Geral Extraordinária:
i) alterar a área de atuação da cooperativa, visando atender os dispositivos constantes da Lei

Complementar nº 196/2022;
ii) inserir o artigo 18, que trata do Capital Social na hipótese do “relacionamento por meio

eletrônico”;
iii) alterar os arts. 23 25 e 53 para atualizá-los conforme as modificações havidas na Lei

Complementar nº 130/2009, relativas à convocação e realização de assembléias gerais.
iv) incluir o inciso III ao Parágrafo 1º do art. 62, prevendo que os saldos de capital,

remuneração de capital e sobras a pagar não procurados por associado demitidos, eliminados ou

excluídos, após 5 (cinco) anos, revertam ao Fundo de Reserva;
v) inserir o art. 72 que trata da data da AGE que aprovou a reforma estatutária, definindo

quando o mesmo entra em vigor;
vi) outros ajustes de redação para adequação do estatuto às alterações acima propostas; e
vii) Apreciar a Política de Sucessão da Greencred.

Número de cooperados nesta data: 1.439 cooperados.

Curitiba, 18 de julho de 2023

Rubens Valarini

Presidente do Conselho de Administração